
 

COMUNE DI BARGE 

Provincia di Cuneo 

Centralino: Tel. 0175 347600 Piazza Garibaldi n. 11 12032 BARGE 

Fax 0175 343623 p. I.V.A. 00398040048 

Posta Certificata: barge@pec.comune.barge.cn.it https://www.comune.barge.cn.it 

 

AREA DEL TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
 

NUMERO:  207 

DATA:    30 marzo 2023 
 

 

OGGETTO: FORNITURA DI UN AUTOCARRO ELETTRICO DI NUOVA 

FABBRICAZIONE VEICOLO PER TRASPORTO DI COSE, DA 

ASSEGNARE AL PARCO MEZZI A SERVIZIO DELLA SQUADRA 

OPERAI APPARTENENTI ALL’AREA DEL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI BARGE. 

 

LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA RABINO & C. SRL C.F. 

e P.IVA 03762660011 con sede legale in via Carlo Demo n.20 e sede 

operativa in Corso Torino n.240 – 10064 Pinerolo (To). – smartCIG 

Z473850B8C  

 

 

IL RESPONSABILE   DELL’ AREA DEL TERRITORIO 

 

Atteso  che l’art. 107 del  Testo unico delle leggi  sull’ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267,  attribuisce ai responsabili degli 

uffici e dei servizi tutte le attività gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi 

e dei programmi  dell’organo politico; 

 

 Visto il provvedimento del Sindaco n. 32 in data  5.4.2022, Prot. n. 5040,  con il 

quale si è disposta la nomina dei Responsabili di Servizio con decorrenza dal 6 aprile 

2022 - fino al termine del mandato amministrativo;  

 

 Visto il provvedimento del Sindaco n. 75 in data 14.06.2022 prot. n. 9101 con il 

quale si è disposta la proroga dei Responsabili nominati con Decreto Sindacale n. 32 del 

5.4.2022 prot. n. 5040 sino all’emanazione del nuovo Decreto Sindacale di nomina dei 

Responsabili di Servizio di questo mandato amministrativo; 

 

 Visto il provvedimento del Sindaco n. 18 in data 16.02.2023, Prot. n. 2573 di 

incremento della retribuzione di posizione al Responsabile dell’Area del Territorio per 

maggiori carichi di lavoro; 

 
 

Premesso che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 687 del 

25 ottobre 2022 si era disposto tra l’altro: 

• Di affidare alla ditta RABINO & C. SRL con sede legale in via Carlo Demo n.20 

e sede operativa in Corso Torino n.240 – 10064 Pinerolo (To) C.F. e P.IVA 

03762660011 la fornitura di n.1 autocarro elettrico di nuova fabbricazione, 

veicolo per trasporto di cose, corrispondente alle caratteristiche minime richieste 

marca Renault modello Kangoo Z.E. Tec Electric Advance EV 45 22 Kw colore 



bianco incentivo rottamazione statale compreso riferito all’autocarro Fiat Panda 

Van targato BT981KF anno di immatricolazione 2001 di proprietà comunale da 

avviare a rottamazione contestualmente all’acquisizione di nuovo autocarro 

elettrico di nuova fabbricazione, IPT (Imposta Provinciale di Trascrizione per 

veicoli immatricolati nella Repubblica Italiana per Iscrizione e Trascrizione sul 

pubblico Registro Automobilistico) e PFU inclusi; n.3 Scritte “Comune di 

Barge” – “Area Tecnica” sulle portiere e sul portellone posteriore (dimensioni ed 

esatta collocazione da concordarsi successivamente); garanzia legale di 

conformità su ogni componente anni due, primo tagliando gratuito presso 

officina autorizzata o rivenditore il tutto per un importo di fornitura pari a 

complessivi Euro 31.900,00 Iva compresa; 

• Di assumere l’impegno di spesa per l’importo di € 31.900,00 con imputazione al 

cod. 01.05.2.02 – cap. 3063/0 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024, 

annualità 2022, alla voce “Acquisto veicolo elettrico per la squadra operai 

(Green Economy linea B)”; 

• Che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la stipula 

del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in uno scambio di lettere mediante posta elettronica certificata; 

 

Dato atto che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 797 del 

07 dicembre 2022 avente ad oggetto “Affidamento fornitura di un autocarro elettrico di 

nuova fabbricazione, veicolo per trasporto di cose, da assegnare al parco mezzi a 

servizio della squadra operai appartenenti all’area del territorio del Comune di Barge, 

integrazione di spesa” si era disposto tra l’altro: 

• Di prendere atto della comunicazione pervenuta via PEC e registrata al 

protocollo generale del Comune di Barge al prot. n.18006 del 01.12.2022 da 

parte della ditta affidataria della fornitura di n.1 autocarro elettrico di nuova 

fabbricazione, veicolo per trasporto di cose, ovvero dalla RABINO & C. SRL 

con sede legale in via Carlo Demo n.20 e sede operativa in Corso Torino n.240 – 

10064 Pinerolo (To), afferente all’impossibilità di procedere con l’erogazione 

dell’ecobonus relativo all’incentivo statale per la rottamazione, riferito al veicolo 

di proprietà comunale sopra descritto e pari ad € 6.000,00 come specificato dalla 

normativa di riferimento ovvero la Legge 34/2022 la quale prevede che fra i 

destinatari del contributo statale per l’acquisto di veicoli nuovi elettrici N1/N2 

non possano rientrare gli enti pubblici; 

• Di stornare l’importo di € 6.000,00 dal cap. 3053/0 “Manutenzione e 

sistemazione straordinaria fabbricati” al cap. 3063/0 “Acquisto veicolo elettrico 

per la squadra operai (Green Economy linea B)” del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022/2024, aventi il medesimo codice di bilancio 01.05.2.02; 

• Di integrare di € 6.000,00 l’impegno di spesa assunto con precedente 

determinazione del Responsabile dell’Area del Territorio n.687 del 25.10.2022 

sul cap. 3063/0 “Acquisto veicolo elettrico per la squadra operai (Green 

Economy linea B)” del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024, gestione 

competenza; 

• Di dare atto che la fornitura, affidata alla ditta RABINO & C. SRL con sede 

legale in via Carlo Demo n.20 e sede operativa in Corso Torino n.240 – 10064 

Pinerolo (To) C.F. e P.IVA 03762660011, di n.1 autocarro elettrico di nuova 

fabbricazione, veicolo per trasporto di cose, corrispondente alle caratteristiche 

minime richieste marca Renault modello Kangoo Z.E. Tec Electric Advance EV 

45 22 Kw colore bianco ESCLUSA ROTTAMAZIONE dell’autocarro Fiat 

Panda Van targato BT981KF anno di immatricolazione 2001 di proprietà 

comunale, IPT (Imposta Provinciale di Trascrizione per veicoli immatricolati 

nella Repubblica Italiana per Iscrizione e Trascrizione sul pubblico Registro 



Automobilistico) e PFU inclusi; n.3 Scritte “Comune di Barge” – “Area Tecnica” 

sulle portiere e sul portellone posteriore (dimensioni ed esatta collocazione da 

concordarsi successivamente); garanzia legale di conformità su ogni componente 

anni due, primo tagliando gratuito presso officina autorizzata o rivenditore, 

assume il seguente importo: Euro 31.065,57 oltre Iva 22% vigente per € 6.834,43 

e per una spesa totale complessiva pari ad Euro 37.900,00 Iva compresa; 

• Di dare atto che nell’ambito della suddetta acquisizione di n.1 autocarro elettrico 

di nuova fabbricazione, veicolo per trasporto di cose, NON VERRA’ AVVIATO 

a rottamazione a cura e spese della ditta affidataria della fornitura, l’autocarro di 

proprietà comunale Fiat Panda Van targato BT981KF anno di immatricolazione 

2001; 
 

Visto che il contratto di appalto con la ditta RABINO & C. SRL con sede legale 

in via Carlo Demo n.20 e sede operativa in Corso Torino n.240 – 10064 Pinerolo (To) 

C.F. e P.IVA 03762660011 è stato predisposto con lettera commerciale di cui al prot. 

n.16216 del 26.10.2022 ed accettato e sottoscritto con registrazione al protocollo 

generale del Comune di Barge della nota prot. n.16685 del 07.11.2022; 

 

Visto che con nota di cui al prot. n.18371 del 07.12.2022 è stata predisposta la 

comunicazione alla suddetta ditta dell’integrazione impegno di spesa per l’affidamento 

della fornitura di “un autocarro elettrico usato, di nuova fabbricazione, veicolo per 

trasporto di cose, da assegnare al parco mezzi a servizio della squadra operai 

appartenenti all’area del territorio del Comune di Barge Renault Kangoo Z.E. Tec 

Electric Advance EV45 22 KW” CIG Z473850B8C accettata e sottoscritta dalla ditta 

RABINO & C. SRL con registrazione al protocollo generale del Comune di Barge della 

nota prot. n.18538 del 12.12.2022; 

 

Dato atto che, in ottemperanza ed ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016 

e nello specifico dall’Art.102 – “Verifica di Conformità” relativamente all’affidamento 

della fornitura di un autocarro elettrico di nuova fabbricazione veicolo per trasporto di 

cose, da assegnare al parco mezzi a servizio della squadra operai appartenenti all’area 

del territorio del Comune di Barge marca Renault modello Kangoo Z.E. Tec Electric 

Advance EV 45 22 Kw - CIG Z473850B8C, a seguito della messa a disposizione del 

mezzo da parte della ditta sopraccitata in data 22.03.2023 si è provveduto alla redazione 

della Verifica di Conformità (D.Lgs. 50/2016 Art. 102) – verbale di consegna di 

autocarro elettrico di nuova fabbricazione Renault Kangoo Z.E. TecElectric Advance 

EV45 22KW targato GM642PE da assegnare al parco mezzi a servizio dell’Area 

Tecnica del Comune di Barge di cui al Prot. n. 4422 del 22.03.2023 riscontrando le 

seguenti osservazioni sullo stato del mezzo e sulle relative dotazioni: 

“Interruttore lampeggiante da sostituire in avaria e non funzionante, sostituito c/o 

carrozzeria elettrauto Morero in Pinerolo in data medesima a spese ditta fornitrice 

Rabino”  

 

Accertato dunque che la prestazione è stata regolarmente eseguita e la ditta ha 

presentato la fattura per la liquidazione nr. 2022_21_19 del 22.12.2022 2022 prot. 

n.19404 del 27.12.2022; 

 

Vista la regolarità contributiva della ditta, verificata tramite il sistema on-line, 

con DURC regolare protocollo INAIL_37749617 data richiesta 30.03.2023 - scadenza 

validità 28.07.2023; 

 



Dato atto che la ditta ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, comunicando il conto corrente dedicato ad appalti 

e commesse pubbliche; 

 

Richiamate le norme in materia di “liquidazione della spesa” disciplinate dall’art. 

184 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 

Dato atto che: 

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 è stato approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 in data 20.12.2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2023 sono stati 

approvati il P.E.G. e il Piano Integrato degli Obiettivi 2023-2025; 

 

Richiamata la DGC n.47 del 28.03.2023 avente ad oggetto “Riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 

n. 118/2011. Variazione esigibilità entrate e spese, determinazione Fondo Pluriennale 

Vincolato e adeguamento dotazioni di cassa”; 

 

Reso atto che, ai sensi dell’art. 147-bis – 1° comma del D. Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., in merito alla formazione del presente provvedimento, il sottoscritto responsabile 

del servizio rilascia il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

Ritenuto di procedere alla liquidazione; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di liquidare alla ditta RABINO & C. SRL con sede legale in via Carlo Demo 

n.20 e sede operativa in Corso Torino n.240 – 10064 Pinerolo (To) C.F. e P.IVA 

03762660011 la fattura relativa alla fornitura di un autocarro elettrico di nuova 

fabbricazione veicolo per trasporto di cose, da assegnare al parco mezzi a 

servizio della squadra operai appartenenti all’area del territorio del Comune di 

Barge marca Renault modello Kangoo Z.E. Tec Electric Advance EV 45 22 Kw 

targata GM642PE - CIG Z473850B8C avente e/o rispettante le caratteristiche 

minime richieste nella lettera d’invito di seguito elencata: 

 

Fattura n. Data n. prot. e data  Importo totale fattura € 

2022_21_19 22.12.2022 n. 19404 
del 27.12.2022 

37.899,99 

 

2. Di imputare l’importo di € 37.899,99 al cod. 01.05.2.02 - cap. 3063/0 del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, gestione FPV, alla voce “Acquisto 

automezzi per il servizio tecnico”, assunto con la Determinazione del 

Responsabile dell’Area del Territorio n.687 del 25.10.2022, confluito nel Fondo 

Pluriennale Vincolato (FPV) in sede di riaccertamento ordinario dei residui; 

 

3. Di dare atto che le liquidazioni suddette dovranno essere assoggettate alla 

scissione dei pagamenti ai sensi dell’art.17 ter del D.P.R. 26 ottobre 1972 n.633; 

 

4. Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti.  

 



Il responsabile del presente procedimento è individuato nella persona del Dott. 

Ing. Cristiano Savoretto Responsabile dell’Area del Territorio del Comune di 

Barge. 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Dott. Ing. Cristiano Savoretto * 

 

 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 

 


